
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N° 128, DE 14 DE AGOSTO DE 2020 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 14/08/2020, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001129, de acordo com o 
Parecer nº 105/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Acordo de Cooperação e Intercâmbio a ser celebrado entre a 
UFRGS, através da Escola de Enfermagem, e a University of Minnesota, 
EUA, objetivando a cooperação e intercâmbio entre os partícipes. As áreas de 
cooperação e intercâmbio podem incluir, mas não estão limitadas a: 
intercâmbio de professores; intercâmbio de estudantes; atividades de 
pesquisa conjunta; intercâmbio de resultados de pesquisas, publicações 
acadêmicas e outras informações acadêmicas e organização de conferências 
ou simpósios conjuntos. 
 
 

Porto Alegre, 14 de agosto de 2020. 
 
 
 
 
       (o original encontra-se assinado) 

RUI VICENTE OPPERMANN, 
Reitor. 


